
Carapebus, 25 de outubro de 2023 - Edição 199 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 12.021 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 8250 de 
24/10/2023, da Servidora: Raquel da Silva Nunes.

RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS para tratar de 
interesse particular, de acordo com o Art.118, da Lei Complementar 
Municipal nº 010 de 30/05/2003 a Servidora RAQUEL DA SILVA NUNES, 
Professor I, Matrícula n° 308380, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 01/11/2023 à 01/11/2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 25 de Outubro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2023
 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
60/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 19/10/2023 A 18/10/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
SRP nº 030/2023 – FMS 034/2023. ITEM: 82. VALOR: R$ 1.893,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).
 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2023 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
61/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa TERRA SUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 19/10/2023 A 17/10/2024. 
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico SRP nº 030/2023 – FMS 034/2023. 
ITENS: 12, 18 e 49. VALOR: R$ 2.616,81. GERENCIADOR DA ATA: 
MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com 
Informações detalhadas estão disponíveis para consulta e download de 
documentos no Portal da transparência (www.carapebus.rj.gov.br). 
 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2023 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
62/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa J. F. FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 
19/10/2023 A 18/10/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico SRP nº 
030/2023 – FMS 034/2023. ITENS: 13 e 14. VALOR: R$ 3.085,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br). 
 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 



Carapebus, 25 de outubro de 2023 - Edição 199 - ANO 2

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 2.995 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E 
SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – CME.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 40 de 1997, alterada 
pela Lei Municipal nº 366 de 2006.

 DECRETA:

Art. 1º – NOMEAR os seguintes Membros Titulares e Suplentes para 
comporem o Conselho Municipal de Educação, a partir de 01 de Janeiro 
de 2024, com mandato de quatro anos, conforme o Art. 5º da Lei Municipal 
nº 40 de 1997.

I. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
Membro Titular: Ivanete Fernandes da Hora Santos
Membro Suplente: Josimar Fernandes

Membro Titular: Maria Isabel Ferreira de Miranda Mesquita 
(Reconduzido)
Membro Suplente: Janeth Pessanha da Silva (Reconduzido)

II. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA:
Membro Titular: Juliana de Souza Luna
Membro Suplente: Ana Paula Souza Filgueira

I I I .  REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Membro Titular: Vania Reis Bernardo de Barcelos
Membro Suplente: Janaina Gomes dos Santos

IV. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
Membro Titular: Miriam Soares de Souza  (Reconduzido)
Membro Suplente: Raquel Belmont da Fonseca

V. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:
Membro Titular: Jusselem Ferreira Sampaio (Reconduzido)
Membro Suplente: Hosana Martins Alves (Reconduzido)

VI. REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS:
Membro Titular: Jane de Oliveira Otaviano
Membro Suplente: Cleilza Souza Lima

VII. REPRESENTANTES DOS PEDAGOGOS:
Membro Titular: Gabriela Nogueira Chaves de Carvalho (Reconduzido)
Membro Suplente: Silvana de Oliveira (Reconduzido)

VIII. REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:
Membro Titular: Augusto Mello de São Pedro
Membro Suplente: Bernadete Lemos Oliveira Silva

IX. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:
Membro Titular: Hérika Cristina Oliveira da Costa
Membro Suplente: Renato Batista da Conceição

Art. 2º – Este Decreto Municipal entrara em vigor em 01 de Janeiro de 
2024, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 25 de Outubro de 2023

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2023 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
63/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa TS FRAMA DISTRIBUIDORA LTDA PRAZO: 12 
(doze) meses VIGÊNCIA: 19/10/2023 A 18/10/2024. FUNDAMENTO: 
Pregão Eletrônico SRP nº 030/2023 – FMS 034/2023. ITENS: 24 e 104. 
VALOR: R$ 1.620,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ 
BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas 
estão disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br). 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2023 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
64/2023, cujo objeto: aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa ROMA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 19/10/2023 
A 18/10/2024. FUNDAMENTO: Pregão ELETRÔNICO SRP nº 030/2023 
– FMS 34/2023. ITENS: 01, 21, 28, 29, 36, 42, 47, 51, 60, 72, 73, 80, 91, 
92, 95, 98, 106 e 107. VALOR: R$ 82.650,50. GERENCIADOR DA ATA: 
MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com 
Informações detalhadas estão disponíveis para consulta e download de 
documentos no Portal da transparência (www.carapebus.rj.gov.br). 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
65/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa SLIM MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 19/10/2023 A 18/10/2024. 
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico SRP nº 030/2023 – FMS 034/2023. 
ITEM: 79. VALOR: R$ 6.420,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO 
QUEIROZ BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações 
detalhadas estão disponíveis para consulta e download de documentos 
no Portal da transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 



Carapebus, 25 de outubro de 2023 - Edição 199 - ANO 2

03

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2023
 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
66/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa MLJ DISTRIBUIDORA LTDA PRAZO: 12 (doze) 
meses VIGÊNCIA: 19/10/2023 A 18/10/2024. FUNDAMENTO: Pregão 
Eletrônico SRP nº 030/2023 – FMS 034/2023. ITENS: 09, 16, 26, 31, 52, 
54, 55 e 77. VALOR: R$ 45.108,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO 
QUEIROZ BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações 
detalhadas estão disponíveis para consulta e download de documentos 
no Portal da transparência (www.carapebus.rj.gov.br). 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2023 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
67/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 
19/10/2023 A 18/10/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico SRP nº 
030/2023 – FMS 034/2023. ITENS: 20, 38, 58, 61 e 75. VALOR: R$ 
12.354,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, 
e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão 
disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br). 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2023 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
69/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa NEW PHARMS LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 19/10/2023 A 18/10/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
SRP nº 030/2023 – FMS 034/2023. ITEM: 22. VALOR 2.240,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br). 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
68/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa BRAXTER HOSPITALAR LTDA PRAZO: 12 (doze) 
meses VIGÊNCIA: 19/10/2023 A 18/10/2024. FUNDAMENTO: Pregão 
Eletrônico SRP nº 030/2023 – FMS 034/2023. ITENS: 03, 04, 06, 10, 11, 
17, 19, 23, 30, 33, 34, 35, 41, 44, 53, 56, 59, 62, 63, 64, 67, 68, 69, 71, 74, 
76, 81, 85, 88, 94, 100, 102, 103. VALOR: R$ 47.876,40. GERENCIADOR 
D A  A T A :  M A R C E L O  Q U E I R O Z  B A R R E I R A ,  e - m a i l : 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2023 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
70/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa FASTMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 20/10/2023 A 19/10/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
SRP nº 030/2023 – FMS 034/2023. ITENS: 40, 83, 89 e 90. VALOR 
11.667,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, 
e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão 
disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br). 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2023
 

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
71/2023, cujo objeto: Aquisição Futura e eventual de medicamentos 
injetáveis e colírios de uso hospitalar, para atendimento das 
necessidades dos pacientes dos munícipes no Pronto Atendimento 
Carlito Gonçalves, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e a empresa ESTÉVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 25/10/2023 A 24/10/2024. 
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico SRP nº 030/2023 – FMS 034/2023. 
ITENS: 02, 05, 08, 15, 25, 27, 32, 39, 50, 57, 65, 66, 84, 86, 87, 96, 99, 108, 
109 e 110. VALOR 97.866,30. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO 
QUEIROZ BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações 
detalhadas estão disponíveis para consulta e download de documentos 
no Portal da transparência (www.carapebus.rj.gov.br). 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

